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Krimi Triler

František Kozmon

KAMZÍK

Smrť Alexandry Pekníkovej bola na prvý 
pohľad nešťastná náhoda. Saša praco-
vala v zlatníctve a bola zavraždená po-
čas lúpežného prepadu. Poručík Lukáš 
Líška tak aj túto vraždu spočiatku vyše-
truje. Matka obete je však presvedče-
ná, že celý prepad bol zinscenovaný. 
Jej dcéra sa vraj už dlhšie obávala o ži-
vot, lebo ležala v žalúdku niekomu 
z vplyvných kruhov. Ale kto by chcel za-
vraždiť mladú zamestnankyňu klenot-
níctva s am bíciami zlatokopky?
Stále neskúsený poručík veľmi rýchlo 
prestáva veriť vo vlastné schopnosti 
a opäť žiada o pomoc kapitána Wolfa. 
Ten však má hlavu plnú svojich starostí. Na každom kroku ho pre-
nasledujú výčitky svedomia a tvár dievčaťa, ktoré našiel zavražde-
né. Už oľutoval, že ušiel z miesta činu, aj keď si dlho nahováral, že 
nemal na výber. Chce napraviť chybu, lenže ako má vyšetriť vraždu 

bez tela, najmä keď neznáma obeť zdanlivo niko-
mu nechýba?

David Manga

VODONOH

Čo sa môže prihodiť na splave pár kilo-
metrov za Bratislavou, keď sa udalosti 
vymknú z rúk?
Na jeseň roku 2022 sa skupina nadšen-
cov vyberie na spoločnú výpravu do 
vnútrozemskej delty Dunaja. Vodácky 
výlet naplánovaný do posledného detai-
lu, stabilné počasie, miestny sprievod-
ca. Nádherná krajina lužných lesov pl-
ná života. Výnimočne teplý október. Čo 
by sa mohlo pokaziť? Spočiatku sa zdá, 
že všetko ide podľa plánu. Zdanlivo prí-
vetivá príroda však skrýva desivé tajom-
stvo. Neočakávané udalosti rysujú novú 
trajektóriu cesty a postupne skladajú 
hrozivú mozaiku násilia, okultizmu a drogami spôsobeného šialen-
stva. Z pokojného výletu sa v okamihu stáva zúfalý boj o prežitie.

DAVID MANGA (1978) sa narodil v Žiline. Vyrastal vo Ľvive a dospieval v Brne. 
V súčasnosti žije striedavo v Brne a v Bratislave. Vystriedal viacero zamestnaní, 
od pražiara kávy cez brand manažéra a nočného šoféra až po humanitárneho 
pracovníka. Venuje sa behu a nádychovému potápaniu. Prvotinou Vodonoh si 
otvára cestu k čitateľovi a pevne verí, že ho neodradí od návštevy nádherných 
a niekedy tajomných zákutí dunajských ramien.
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BOLA TO VRAŽDA ALEBO IBA 
NEŠŤASTNÁ NÁHODA?

AJ POKOJNÁ PRÍRODA UKRÝVA 
SVOJE DESIVÉ TAJOMSTVÁ
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Triler

Angela Marsonsová

ELITNÝ KLUB
Preložila Martina Šturcelová

Keď tínedžerka Sadie Wintersová zo-
skočí zo školskej strechy, vyhlásia jej 
smrť za nešťastnú samovraždu problé-
mového dievčaťa. Potom však v tej istej 
škole nájdu telo mladého chlapca a de-
tektívke Kim Stonovej je hneď jasné, že 
ani jedno z úmrtí nebolo len tragickou 
nehodou. Spolu s tímom začne rozple-
tať temnú pavučinu tajomstiev. Jedna 
z učiteliek možno má kľúč k pravde, ale 
vo chvíli, keď sa chystá prelomiť mlča-
nie, príde o život.
Ohrozené sú ďalšie deti, preto Kim mu-
sí zvážiť aj na pohľad nepredstaviteľnú 
možnosť. Čo ak má vraždy na svedomí iný žiak? Analyzovanie spô-
sobu myslenia detí, ktoré zabíjajú, ju privedie späť k protivníčke 
z minulosti, psychiatričke a sociopatke Alex Thornovej. Tá si kedysi 
dala za cieľ Kim zničiť.
Pri pátraní po vrahovi objaví Kim súvislosť medzi nedávnymi vraž-
dami a prijímacím rituálom do školského spolku spred niekoľkých 
desaťročí. Záchrana nevinných životov má však svoju cenu – a tú 
najvyššiu možno zaplatí aj niekto z Kiminých najbližších.
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PRIJÍMACIE RITUÁLY, ZVLÁŠTNE 
ÚMRTIA ŠTUDENTOV
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Krimi

M. J. Arlidge

NEHAS, ČO ŤA NEPÁLI
Preložil Martin Štulrajter

Keď si myslíš, že si v bezpečí,
keď si myslíš, že si celkom sám,
práve vtedy si po teba príde...

Vrah sa zakráda po meste, vyberá si 
tých, ktorí sú v noci doma sami – a bez 
výčitiek svedomia, neľútostne ich vraž-
dí. Keď mesto zachváti panika, inšpek-
torka Helen Graceová sa postaví na če-
lo vyšetrovania, ale aj sama sa stane 
korisťou – na každom kroku ju prenasle-
duje nemilosrdný vrah, túžiaci po po-
mste. Helen odteraz neurobí ani krok, 
aby sa neobzrela. Po vypátraní vraha 
Graceová nadobudne podozrenie, že sa ocitla na stope vskutku de-
sivej pravdy, ktorá spája tieto brutálne zločiny...

M. J. ARLIDGE je anglický spisovateľ. Jeho kariéru ovplyvnilo pätnásť rokov práce 
v televízii, kde sa podieľal na tvorbe obľúbených seriálov (Torn, The Little House, 
Undeniable a Silent Witness). Skúsenosti z televíznej brandže stoja za jeho knižný-
mi bestsellermi s hlavnou postavou vyšetrovateľky Helen Graceovej, ktoré vyšli aj 
vo vydavateľstve IKAR. Arlidgeova kniha Talent na smrť je samostatný román.
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URČITE STE SAMI?  
RADŠEJ SA OBZRITE.
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Historická 
romanca

Valerie Bowmanová

SKROTENÝ VIKOMT
Preložila Miriam Ghaniová

Vikomt Clayton presne vie, čo chce do-
siahnuť a darí sa mu to. Stať sa vy-
chádzajúcou hviezdou v parlamente? 
Vybavené. Nájsť dámu, s ktorou by sa 
oženil? Vybavené. Mať stajne, ktoré 
mu budú závidieť všetci muži v Londý-
ne? Vďaka arabskému plnokrvníkovi, 
ktorého vyhral v dražbe, je na dobrej 
ceste, aby si splnil aj tento sen. Nič na 
tom nezmení ani krásna mladá žena 
zo susedstva.
Pompézne plesy, večierky a soirée sú 
lady Theodore Ballardovej ukradnuté. 
Stará sa o chorú matku, ale keď jej 
otec predá milovaného koňa, pretečie posledná kvapka. Nič They 
nezabráni v tom, aby ho získala späť. Dokonca ani nový majiteľ, 
čertovsky pekný vikomt. Nanešťastie si Thea pri pokuse navštíviť 
koňa zlomí nohu a musí  zostať u Claytona ako nezvaný hosť, ktorý 
naruší jeho usporiadaný život. Medzi Claytonom a Theou to nepo-
pierateľne iskrí, ale obaja majú priveľa tajomstiev a škandálov. 
Na ich záchranu bude treba viac než len trochu lásky.
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AJ TIE NAJLEPŠIE PLÁNY  
SA MÔŽU POKAZIŤ
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Svetová 
klasika

Jane Austen

PÝCHA A PREDUSOK
Preložila Danka Jacečková

Od veľkého nečakaného úspechu prvé- 
ho knižného vydania v roku 1813 sa 
dielo Pýcha a predsudok stalo populár-
nym po celom svete a očarilo milióny 
čitateľov. Autorka Jane Austen nazvala 
román „svojím drahým dieťaťom“ a je-
ho hrdinku Elizabeth „najrozkošnejším 
stvorením, aké sa kedy v knihách obja-
vilo“. Ľúbostné peripetie medzi nezá-
vislou slečnou Bennetovou a hrdým pá-
nom Darcym sú skvostnou ukážkou 
dvorenia a spoločenských pomerov na 
začiatku 19. storočia. Hrdinovia romá-
nu na jeho stránkach roztancujú deli-
kátnu štvorylku plnú flirtovania, pôvabu a dôvtipu, ktorá poteší 
a pobaví nielen priaznivcov románovej tvorby regentského obdo-
bia v Anglicku. K slovenskému čitateľovi sa kniha dostáva v novom 
preklade.
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NOVÉ VYDANIE 
NESMRTEĽNÉHO PRÍBEHU LÁSKY
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Román  
pre ženy

Sarah Addison Allen

ČAROVNÁ ZÁHRADA
Preložila Miriam Ghaniová

Waverleyovci boli odjakživa zvláštna 
rodina, obdarená nezvyčajnými schop-
nosťami. Dokonca aj ich záhrada má 
čudnú povesť, preslávila sa jabloňou, 
ktorá rodí prorocké ovocie, a kvetmi so 
zvláštnymi účinkami. Vychýrená ku-
chárka Claire Waverleyová z nich pri-
pravuje jedlá. Od mužov si drží odstup, 
tak veľmi sa bojí sklamania. Jej vzdoro-
vitá sestra Sydney utiekla z mesta, hneď 
ako mohla, a opustila Claire rovnako, 
ako to urobila ich vlastná matka pred 
mnohými rokmi.
Keď sa Sydney náhle vráti domov s ma-
lou dcérou, Clairin pokojný život sa obráti naruby. Sydney bilancuje 
roky, ktoré v rodnom dome prežila, aj sebazničujúci vzťah s tyra-
nom, zatiaľ čo Claire sa snaží vyrovnať s minulosťou a otvoriť svoje 
zatrpknuté srdce.

SARAH ADDISON ALLEN sa narodila a vyrastala v Asheville v Severnej Karo-
líne s láskou ku knihám a k dobrému jedlu. Vyštudovala literatúru, pretože, ako 
sama hovorí: „Zdalo sa mi úžasné, že môžem získať diplom len za čítanie belet-
rie. Bolo to, ako keby som mohla študovať jedenie čokolády.“ Po skončení štúdia 
začala písať. Veľký zlom nastal v roku 2007, keď vydala svoj prvý bestseller 
Čarovná záhrada. Po nej nasledovali ďalšie úspešné tituly.
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JE ČAS OTVORIŤ  
ZATRPKNUTÉ SRDCE
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Fantasy

Genevieve Gornichec

SRDCE ČARODEJNICE
Preložil Martin Štulrajter

Angrbodin príbeh sa začína tým, čím sa 
príbeh väčšiny čarodejníc končí – upále-
ním. Najvyšší boh Ódin potrestá Angr-
bodu za to, že sa s ním odmieta podeliť 
o svoj dar, nazeranie do budúcnosti. Ra-
nená a bezmocná čarodejnica uteká 
do najodľahlejších kútov temného lesa. 
Tam ju nájde Loki, Ódinov brat. Angr-
bodina počiatočná nedôvera k ne mu sa 
postupne pretaví do hlbokej lásky.
Časom spolu splodia tri deti, každé 
s nezvyčajným, vopred predurčeným 
osudom. Angrboda ich vychováva na 
kraji sveta, ukryté pred Ódinovým vševi-
diacim okom. Ako však Angrboda znovu nadobúda veštecké schop-
nosti, zisťuje, že jej šťastný život – ale aj existencia celého božstva – je 
v ohrození. S pomocou neľútostnej lovkyne Skadi, s ktorou si postup-
ne vytvorí silné puto, sa Angrboda musí rozhodnúť, či pre svoju milo-
vanú rodinu prijme osud, ktorý sa jej vyjavil... alebo sa vzbúri a pokú-
si sa zmeniť budúcnosť.

GENEVIEVE GORNICHEC vyštudovala históriu na Ohio State University, no 
nechýbalo veľa a jej hlavným predmetom mohli byť  Vikingovia. Zo štúdia sever-
ských mýtov a island ských ság sa stala inšpirácia pre jej spisovateľskú činnosť. 
Jej debutový román Srdce čarodejnice sa stal bestsellerom v Spojených štátoch 
amerických a bol preložený do viac než desiatich jazykov. Genevieve žije v Cleve-
lande v Ohiu.

Twitter: @gengornichec
Instagram: @gengornichec (tu je najaktívnejšia)
Facebook: https://www.facebook.com/gengornichec
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SEVERSKÉ MÝTY  
VO VEĽKOLEPOM PRÍBEHU LÁSKY
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Spoločenský 
román

Anthony Doerr

SVETLO, 
KTORÉ NEVIDÍME
Preložil Martin Kubuš

Marie-Laure žije s otcom v Paríži neďa-
leko Národného prírodovedného múzea, 
kde otec pracuje ako kľučiar a zámoč-
ník. Ako šesťročná prichádza o zrak, 
a tak otec postaví dokonalú repliku 
štvrte, kde bývajú, aby sa dcéra nauči-
la orientovať hmatom a trafila domov. 
Keď má Marie-Laure dva násť, do Parí-
ža vtrhnú nacisti, s otcom preto nachá-
dzajú útočisko u samotárskeho prastrý-
ka v dome na pobreží. Z Paríža si nesú 
klenot, ktorý je azda najvzácnejším a zá-
roveň najnebezpečnejším artiklom v ce-
lom múzeu. Sirota Werner vyrastá s mladšou sestrou v nemeckom 
banskom mestečku. Jedného dňa naďabia na jednoduchý rádiopri-
jímač a chlapec jeho čaru okamžite podľahne. Z Wernera sa stáva 
opravár a s týmito dôležitými technickými výdobytkami si rozumie 
ako málokto. Vďaka jedinečnej zručnosti sa dostane na prestížnu 
internátnu školu pre Hitlerovu mládež, kde vládne disciplína a dre-
zúra, a neskôr do špeciálnej jednotky, ktorá má za úlohu vyhľadá-
vať a likvidovať akékoľvek známky odboja. Werner si postupne uve-
domuje, že jeho talent má na svedomí mnohé životy, vydáva sa na 
púť do hlbín vojnovej mašinérie a napokon sa ocitá v Saint-Malo, 
kde stretáva Marie-Laure.
Román Anthonyho Doerra je nádherný aj strhujúci príbeh mladuč-
kej slepej Francúzky a mladého Nemca, ktorí sa snažia uniknúť pred 
hrôzami druhej svetovej vojny.
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STRHUJÚCI PRÍBEH OCENENÝ 
PULITZEROVOU CENOU
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Svetová 
klasika

Maurice Leblanc

ARSÈNE LUPIN
Lupič džentlmen
Preložil Štefan Povchanič

Nie je zločin ako zločin a tie, ktoré má 
na svedomí Arsène Lupin, sú plné ne-
čakaných zvratov, veselých momentov 
a obdivuhodnej zlodejskej šikovnosti, 
s akou sa mu darí unikať pred spravod-
livosťou. Podarí sa nepolapiteľnému lu-
pičovi zvíťaziť aj nad slávnym anglic-
kým vyšetrovateľom? Obaja rivali sú 
odhodlaní nič tomu druhému nedaro-
vať. Veď v stávke je ich dobrá povesť.
Postava Arsèna Lupina sa prvýkrát ob-
javila v roku 1906 a jeho neuveriteľné 
dobrodružstvá zachytáva sedemnásť 
románov, tridsaťdeväť noviel a poviedok, päť divadelných hier 
a takmer dvadsať filmových adaptácií a divadelných inscenácií. 
Na jeho motívy natočila spoločnosť Netflix v roku 2021 úspešný se-
riál Lupin v hlavnej úlohe s Omarom Syom.
Slovenské vydanie je prekladom výberu autorovej vnučky, ktorý 
vyšiel pod názvom Les aventures extraordinaires d‘Arsène Lupin 
(Neobyčajné príhody Arsèna Lupina) v roku 2011 vo vydavateľ-
stve Jean-Claude Gawsewitch Éditeur v Paríži a obsahuje šestnásť 
z pôvodných dvadsiatich noviel.

MAURICE LEBLANC (1864 – 1941) bol francúzsky novinár a spisovateľ známy 
predovšetkým ako tvorca Arsèna Lupina, geniálneho lupiča – džentlmena, kto-
rý je hlavnou postavou mnohých jeho detektívnych románov a poviedok. Arsè-
ne Lupin býva označovaný ako francúzsky náprotivok nemenej slávneho de-
tektíva Sherlocka Holmesa.

KNIHA, KTORÁ INŠPIROVALA 
TVORCOV SERIÁLU LUPIN
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Dejiny, 
história

Mark Galeotti

PUTINOVE VOJNY
Preložil Peter Tkačenko

Putinove vojny od svetového experta na 
moderné Rusko sú aktuálnym prehľa-
dom konfliktov, v ktorých sa Rusko ocitlo 
od nástupu Vladimira Putina do pre-
miérskej a následne prezidentskej funk-
cie. Autor mapuje vývoj od prvej a dru-
hej vojny v Čečensku cez vojenský vpád 
do Gruzínska, anexiu Krymu až po invá-
ziu na Ukrajinu a vysvetľuje, ako Putin 
a jeho vojny nenávratne zmenili Rusko 
21. storočia. Galeotti v týchto konflik-
toch neprehliada ruské vojenské zlyha-
nia na taktickej aj strategickej úrovni, 
zvlášť pri invázii na Ukrajinu, a predkla-
dá možné scenáre vývoja nielen tejto vojny, ale aj budúcich vzťahov 
medzi Ruskom a jeho susedmi vrátane Číny. Tieto stránky okorenené 
príhodami a osobnými svedectvami od súčasných aj vyslúžilých rus-
kých príslušníkov ozbrojených síl predstavujú napínavé a dôležité de-
jiny prebudeného ruského medveďa. Teraz je pravá chvíľa na to, aby 
sme pochopili, prečo a ako Putin vysielal ozbrojené sily do vojen. 
A prá ve Mark Galeotti dokáže boriť mýty o veľkolepej ruskej armáde 
či poodhaliť to, čo prinesie budúcnosť, ako žiadny iný autor.
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CHCELI BY STE POODHALIŤ,  
ČO PRINESIE BUDÚCNOSŤ?
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Dejiny, 
história

Stephen Walker

CESTA KU HVIEZDAM
Preložil Patrik Roľko

Čas: 9.07. Deň: 12. apríl 1961. Miesto: 
Prísne tajný raketový komplex v ZSSR. 
Mladý Rus sedí v malej kapsule na špi-
ci najsilnejšej medzikontinentálnej ba-
listickej rakety vyrobenej v Sovietskom 
zväze – pôvodne navrhnutej ako nosič 
jadrovej hlavice – a práve vzlieta k ob-
lohe. Volá sa Jurij Gagarin. A už čosko-
ro sa zapíše do dejín.
Vzrušujúca cesta ku hviezdam sa usku-
točnila v čase vrcholiacej studenej voj-
ny, keď USA a ZSSR stáli proti sebe, 
roz delení železnou oponou. Obe super-
veľmoci v snahe dostať človeka do ves-
míru podstupovali obrovské riziká – Američania za plnej pozornos-
ti médií, Sovieti v prísnom utajení. Obe strany cvičili svoje tímy 
astronautov na hranicu únosnosti. Preteky medzi nimi boli vyrov-
nané až do poslednej chvíle.
Kniha Cesta ku hviezdam vznikla na základe autorovho rozsiahle-
ho výskumu a živých svedectiev pamätníkov, z ktorých mnohí nikdy 
predtým neprehovorili. Odhaľuje desaťročia skryté tajomstvá a zo-
znamuje čitateľa s dramatickým pozadím jedného z najväčších 
dobrodružstiev ľudstva.
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PRÍBEH PRVÉHO ČLOVEKA,  
KTORÝ OPUSTIL NAŠU PLANÉTU

Pracovná verzia obálky
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Dejiny, 
história

Zostavovateľka 
Susan Whitfield

HODVÁBNE  
CESTY
Preložil Róbert Hrebíček

Výmena tovarov a myšlie-
nok od vzácnych kameňov 
cez koreniny a nové nábo-
ženstvá až po technolo-
gické inovácie pozdĺž sta-
rovekých obchodných 
trás, známych ako Hod-
vábne cesty, zohrala 
kľúčovú úlohu pri rozvoji 
civilizácií v Európe a Ázii.
Kniha je rozdelená na päť 
kapitol, pričom každá skú-
ma históriu obchodu a kultúr pozdĺž Hodvábnych ciest v kontexte 
konkrétneho terénu – stepí, vrchov, púští, riek a morí – s cieľom od-
haliť, akú významnú funkciu krajiny Hodvábnych ciest plnili pri de-
finovaní zdrojov, cestovania a komunít ľudí, ktorí žili a obchodovali 
pozdĺž týchto trás.
Táto priekopnícka kniha si ctí odkaz výrazne rôznorodých kultúr, 
ktoré sa rozvíjali a prekvitali nie napriek rozdielom medzi nimi, ale 
vďaka nim. Doplnená je podrobnými mapami a ohromujúcimi foto-
grafiami krajín strednej Ázie aj stovkami ikonických pokladov vrá-
tane archeologických artefaktov a starovekých ruín. Na konci kaž-
dého textu je odporúčaná literatúra.

ILUSTROVANÝ PREHĽAD  
STAROVEKÝCH OBCHODNÝCH 
TRÁS
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Dejiny, 
história

Walter Isaacson

EINSTEIN
Človek, génius  
a teória relativity
Preložila Nikola Betková

Albert Einstein je syno-
nymom génia. Za posled-
ných sto rokov nikto ne-
obohatil vedu tak ako on 
teóriou relativity a sláv-
nou rovnicou E = mc2  
či predstavou jednotnej 
teórie poľa.
Tento ilustrovaný životo- 
pis sa nezameriava len 
na vývoj Einsteinových 
teórií. Opisuje človeka, 
ktorý stál za vedou, od detstva a pokusov v Nemecku a práce v pa-
tentovom úrade cez manželstvá a deti až po jeho úlohu pri vývoji 
atómovej bomby či pomoc skupinám pre občianske práva v Spoje-
ných štátoch amerických.
Ponúkame vám komplexný portrét, ktorý z výnimočného výskumu 
a Einsteinových osobných dokumentov odhaľuje oveľa viac než len 
prelomové teórie.

KOMPLEXNÝ PORTRÉT  
SLÁVNEHO VEDCA
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Umenie, 
kultúra

Tom Mole

TAJNÝ ŽIVOT KNÍH
Preložila Ivana Krekáňová

Dokonalá kniha pre milovníkov 
kníh, knihomoľov a pre tých, 
ktorí knihu považujú za niečo 
výnimočné.

Vedeli ste, prečo sa zaviedlo prisaha-
nie na knihy? A že dnes americkí kon-
gresmani nemusia prisahať na Bibliu, 
ale môžu si zvoliť ľubovoľné dielo? Ve-
deli ste, aké rozličné typy čitateľov 
existujú? Určite poznáte znalca a mi-
lovníka kníh, ktorý má byt zaprataný 
knihami. No aj takého, pre koho sú kni-
hy skôr ozdobou bytu, kupuje si ich po-
dľa toho, či pôsobia reprezentatívne, a zoraďuje si ich podľa farieb.
Táto kniha je o všetkom, čo nie sú len slová. Je o tom, ako nás, jed-
notlivcov, knihy menia spôsobom, ktorý nemá nič spoločné s obsa-
hom knihy, s jej posolstvom. Je o tom, ako sa knihy a čitatelia v prie-
behu času vyvíjali. A je aj o tom, prečo majú knihy stále, dokonca 
aj s príchodom iných médií, moc meniť naše životy.
Tom Mole píše tak živo, až máte pocit, akoby sedel pri vás a zauja-
to vám o knihách rozprával. Venuje sa knihám ako fyzickým pred-
metom, ktoré figurujú v ľudskej kultúre. Nerozoberá, o čom sa v kni-
hách píše, zameriava sa na to, čo knihy znamenajú.

e-
kn

ih
a

LAHÔDKA PRE VŠETKÝCH  
BIBLIOFILOV
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Biografia

Myeongseok Kang, BTS

BEYOND THE STORY
10 rokov príbehu BTS
Preložila Linda Magáthová

Myeongseok Kang je dlhoročný 
kritik a bývalý šéfredaktor 
v mnohých médiách zameraných 
na kórejskú pop -kultúru vrátane 
K-popu. V súčasnosti sa podieľa  
na tvorbe Weverse Magazine.

Umelec
BTS
BTS, skratka z „Bangtan Sonyeon-
dan“ alebo „Beyond the Scene“, je 
chlapčenská skupina z Južnej Kó-
rey, ktorá debutovala 13. júna 2013. 
Členmi BTS sú RM, Jin, SUGA, j-hope, Jimin, V a Jung Kook. Ich 
obľúbenosť na celom svete zotrela hranice štátov, rás, jazykov, 
 pohlaví a generácií, a to vďaka hudbe, ktorú tvoria, oduševneným 
vystúpeniam a blízkemu vzťahu k fanúšikom. Vždy hľadajú nové 
spôsoby, ako odplatiť lásku, ktorú im prináša ich tvorba.

Kapitola 1  Soul
Kapitola 2 Prečo existujeme
Kapitola 3 Láska, nenávisť, ARMY
Kapitola 4 Naruby
Kapitola 5 Let, ktorý sa nikdy nekončí
Kapitola 6 Svet BTS
Kapitola 7 My sme

PRÍBEHY, KTORÉ PRESAHUJÚ 
VŠETKO, ČO UŽ O BTS VIETE
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Biografia

Jonathan Freedland

MAJSTER ÚTEKOV
Preložil Otakar Kořínek

V apríli 1944 sa Slovákovi Rudolfovi 
Vrbovi ako jednému z prvých Židov po-
darilo utiecť z Osvienčimu. Vtedy sa 
ešte volal Walter Rosenberg. Dostať sa 
z nacistického pekla skúsili stovky väz-
ňov, no uspelo len zopár z nich. Vrba sa 
na tento takmer nemožný kúsok odhod-
lal preto, aby odhalil svetu pravdu o tá-
bore smrti a varoval posledných Židov 
v Európe, aký osud ich čaká na konci že-
lezničnej trate. Napriek všetkým rizikám 
spolu s kamarátom Fredom Wetzlerom 
zdolali vrchy, prebrodili rieky, o vlások 
unikli nemeckým guľkám až napokon 
prepašovali prvý kompletný opis Osvienčimu, aký kedy svet videl – 
podrobnú správu, ktorá sa napokon dostala k Franklinovi Roosevel-
tovi, k Winstonovi Churchillovi a k pápežovi.
Iba málokto však dbal na varovanie, pri ktorom rodák z Topoľčian – 
vtedy len devätnásťročný chlapec – riskoval všetko, aby ho dal na 
známosť. Niektorí mu neverili. Iní pokladali za lepšie mlčať. Vrba 
pomohol zachrániť dvestotisíc životov – ale stále bol presvedčený, 
že to mohlo byť oveľa viac.
Toto je príbeh talentovaného „majstra útekov“, ktorý už v mladom 
veku chápal, že rozdiel medzi pravdou a klamstvom občas zname-
ná aj rozdiel medzi životom a smrťou.
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SKUTOČNÝ PRÍBEH SLOVÁKA, 
KTORÝ UŠIEL Z OSVIENČIMU
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KRÁĽOVNÁ 
ALŽBETA II.
a kráľovská 
rodina
Preložil Igor Otčenáš

Počas sedemdesiatich 
rokov bola kráľovná 
 Alžbeta II. milovaná 
a obdivovaná britskou 
verejnosťou, Spoločen-
stvom národov, hlavami 
štátov i občanmi z celé-
ho sveta. Po svojom sko-
rom nástupe na trón vo 
veku 27 rokov celý život 
oddane slúžila verejnos-
ti a štátu. Táto veľkole-
pá obrazová publikácia oslavuje jej život prostredníctvom fotogra-
fií a profilov a poskytuje čitateľovi jedinečný pohľad na členov naj-
známejšej kráľovskej rodiny na svete.

V KNIHE NÁJDETE:
–  kompletný prehľad kráľov a kráľovien Anglicka a Škótska, ktorý vysvetľuje prí-

beh následníctva trónu za viac ako 1 000 rokov;
–  prehľad členov kráľovskej rodiny vrátane detí, vnúčat a pravnúčat kráľovnej 

a princa Philipa;
–  informácie o kráľovských rezidenciách vrátane Buckinghamského paláca a Wind-

sorského zámku;
–  fotografie predstavujúce kráľovské relikvie, artefakty, exkluzívne fotografie zo 

života monarchie;
–  časové osi, ktoré upozorňujú na kľúčové míľniky v histórii monarchie.

VEĽKOLEPÁ POCTA  
KRÁĽOVNEJ ALŽBETE II.
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Fantasy

Michael Ende,
ilustroval Sebastian 
Meschenmoser

NEKONEČNÝ  
PRÍBEH
Preložila Elena Diamantová, 
verše prebásnila  
Jana Kantorová-Báliková

Dvanásťročný Bastián 
Baltazár Bux nie je v škole 
veľmi obľúbený, preto je 
často sám a najlepšie sa 
cíti medzi policami plný-
mi kníh. Jedného dňa ne-
odolá a z antikvariátu 
ukradne tajuplnú hrubú 
knihu so znakom dvojhla-
vého hada na obálke a s dvojfarebným písmom. Keď sa do nej za-
číta, kniha ho nečakane vtiahne do deja a chlapec sa tak stane 
súčasťou napínavého príbehu. Dozvie sa, že krajine Fantázia a jej 
vládkyni, detskej kráľovnej, hrozí zánik. Kráľovná si na pomoc zavo-
lá Atreja a poverí ho, aby sa s drakom šťastia Falkom pokúsil za-
chrániť krajinu. Všetko však nasvedčuje tomu, že práve nešikovné-
mu Bastiánovi, ktorý je v triede terčom posmechu, sa podarí 
odvrátiť zánik Fantázie a zachrániť jej podivuhodných obyvateľov.

Nekonečný príbeh vyšiel prvýkrát v Nemecku v roku 1979. Odvtedy 
si získal milióny priaznivcov po celom svete. Toto špeciálne vydanie 
poteší nielen milovníkov tejto klasiky, ale aj bibliofilov, keďže okrem 
krásnych ilustrácií knihu zdobia kvalitný papier, plátenný poťah, pre-
bal a lacetka.

NESMRTEĽNÉ DIELO  
O SILE PREDSTAVIVOSTI
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Svetová 
klasika

Preložil Ján Pauliny,
ilustroval Dávid Ursiny

TISÍC A JEDNA NOC
5. zväzok

V piatom diele súboru rozprávok ožíva čarodejná ríša a v nej víly aj 
duchovia. Dočítame sa o siedmich cestách námorníka Sindibáda, 
ktorého príbehy patria vo svetovej literatúre medzi najznámejšie 
a boli preložené takmer do všetkých jazykov. V závere nachádza-
me krátke rozprávky o zaľúbencoch, verných beduínkach aj o diablo-
vi, čo navádza človeka na hriech.

NECHAJTE SA UNIESŤ  
ORIENTÁLNYMI ROZPRÁVKAMI
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Umenie

Kolektív

LEA FEKETE

Reprezentatívna obrazo-
vá publikácia poprednej 
slovenskej textilnej vý-
tvarníčky a módnej návr-
hárky Ley Fekete. V slo-
venskom kontexte ide 
o prvú monografiu  
o módnej návrhárke.
Fekete svojou multižán-
rovosťou prekračuje hra-
nice voľnej autorskej 
tvorby od odevnej, textil-
nej k šperku, od zákaz-
kovej modelovej tvorby  
k produktovému dizajnu, 
od módy ku kostýmu. Predstaviť čitateľom jej tvorbu si preto vyžado-
valo spoluautorský tím. V knihe je spracovaný nástup Ley na módnu 
scénu v turbulentných 90. rokoch, analýza jej odevnej tvorby, tvorby 
šperkov a bytových textílií a spoznáme ju aj ako kostýmovú výtvarníč-
ku. Čitateľov zaujme osobný príhovor režisérky, scenáristky a spiso-
vateľky Evy Borušovičovej, ktorá s Leou Fekete opakovane spolupra-
covala, aj rozhovor s violončelistom Jozefom Luptákom, ktorý si na 
vystúpenia oblieka už takmer 20 rokov košele od Ley Fekete. V záve-
re knihy nechýba prehľadne spracované curriculum vitae.
Táto mimoriadne pútavá a vizuálne impozantná monografia uspokojí 
nielen odbornú verejnosť, ale aj všetkých milovníkov módy a krásna.

Publikácia je dvojjazyčná – slovensko-anglická.

JEDINEČNÁ MONOGRAFIA  
O MÓDNEJ NÁVRHÁRKE
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Kuchárska 
kniha

Kristína  
Procházková

LÁSKA  
V HRNCOCH

Držíte v rukách knihu, 
 ktorá vás skutočne naučí 
variť. Chutne, lahodne, 
 voňavo, krásne a najmä... 
s láskou. Nezáleží na tom, 
či ste začiatočník, alebo 
máte „odvarené“ roky. 
Na receptoch v tejto knihe 
si pochutí „mäsožravec“  
aj vegán.
Vytvorte vo svojej kuchyni 
čarovné okamihy, aké ke-
dysi chutným jedlom vy-
tvárali vaši rodičia či prarodičia. Varenie a pečenie nie je iba o recep-
toch, chutiach a vôňach, ale aj o spomienkach a pocite domova.
V úvode sa zoznámite s jednotlivými kuchynskými pomôckami, so 
surovinami a so základnými princípmi práce v kuchyni, ktoré bude-
te môcť aplikovať aj vo vašich vlastných variáciách. Následne sa 
zoznámite s jednoduchými tradičnými receptami známymi z det-
stva, no tiež s úžasne vyzerajúcimi modernými dezertami, ktorými 
ohúrite rodinu aj akúkoľvek návštevu.
Môžete sa spoľahnúť, že všetky receptúry sú overené, podrobne 
popísané a spracované tak, aby ste ich dokázali zrealizovať v úpl-
ne bežných domácich podmienkach.

PRIPRAVTE SI POKRMY TAK, 
AKO SI TO NAOZAJ ZASLÚŽIA
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Láska v hrncoch

laskavhrncoch
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Spoločenský 
román

Taylor Jenkins Reid

CARRIE SOTOVÁ JE SPÄŤ
Preložila Denisa Jahičová

Svetová tenisová jednotka Carrie Soto-
vá je tvrdá a neľútostná a odhodlanie 
vyhrať za každú cenu jej rozhodne ne-
pridáva na sympatiách a obľúbenosti 
medzi ostatnými hráčkami i fanúšikmi. 
V čase, keď sa Carrie kvôli zraneniu roz-
hodne odísť do tenisového dôchodku, je 
najlepšou hráčkou, akú kedy svet videl. 
Prekonala všetky rekordy a získala dva-
dsať grandslamových titulov. A keby ste 
sa jej opýtali, povedala by, že každý 
z nich si zaslúžila. Obetovala takmer 
všetko, aby sa stala najlepšou tenistkou, 
a na vrchol sa dostala aj vďaka svojmu 
trénerovi a otcovi Javierovi. Šesť rokov po skončení kariéry sa však 
Carrie ocitá na tribúne turnaja US Open a s úžasom sleduje, ako ju 
o rekord pripravuje brutálna a ohromujúca britská tenistka Nicki 
Chanová. A tak tridsaťsedemročná Carrie urobí bezprecedentné 
rozhodnutie vrátiť sa na tenisové dvorce, aby sa pod otcovým vede-
ním pokúsila získať späť svoj rekord.

NEZABUDNUTEĽNÝ PRÍBEH  
O LEGENDÁRNEJ ŠPORTOVKYNI
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Životopisný 
román

Angelo Longoni

MODIGLIANI
Preložila Diana Farmošová

Amedeo Modigliani. Rozorvaný ume-
lec, génius závislý od alkoholu a drog, 
milovník žien. O búrlivom živote jedné-
ho z najslávnejších maliarov všetkých 
čias bolo toho napísaného veľa, no až 
kniha Angela Longoniho podáva uce-
lený obraz Modiglianiho ako umelca 
i človeka. Nie je to však bežná biogra-
fia, ale jedinečný beletrizovaný životo-
pis, opierajúci sa o dôkladný výskum 
historických prameňov, ktorý umelec-
ky príťažlivým spôsobom a s vášnivým 
zaujatím rekonštruuje Modiglianiho ži-
vot od narodenia až po smrť, v celej je-
ho hĺbke a zložitosti. Rozprávanie v prvej osobe je pôsobivá mozaika 
hlasov, prostredníctvom ktorých vstupujeme do mysle nielen samé-
ho umelca, ale aj ľudí neoddeliteľne spätých s jeho životom, naprí-
klad vzdelanej a chápavej matky Eugénie, priateľky a milenky Kiki 
z Montparnassu, ruskej poetky Anny Achmatovovej, blízkeho pria-
teľa a mecenáša Paula Alexandra či Amedeovej veľkej lásky, mladej 
talentovanej maliarky Jeanne Hébuternovej. Výsledkom je pôsobivý 
pohľad do duše mimoriadne nadaného človeka, ktorého od raného 
detstva sprevádzali vážne choroby. Vedel, že jeho život nebude dlhý, 
a preto sa ho rozhodol žiť naplno, s obrovským nasadením dušev-
ných i fyzických síl. Neustále zápasil o svoje umenie, a keď sa zdalo, 
že má uznanie a slávu na dosah, jeho pozemská púť sa už strmhlav 
rútila k tragicky predčasnému koncu.

ROZORVANÝ UMELEC, GÉNIUS  
A MILOVNÍK ŽIEN
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Historická 
romanca

Sarah E. Ladd

NEZNÁMA  
VO FELLSWORTHE
Preložila Marta Gergelyová

Po smrti otca, ktorý rodine zanechal dl-
hy a zničenú povesť, sú vyhliadky Anna-
belle Thorleyovej na šťastný život mizi-
vé. Opustil ju snúbenec, a tak je vydaná 
na milosť a nemilosť panovačnému bra-
tovi Thomasovi. Keď ju brat začne nútiť 
k sobášu s násilníckym a oveľa starším 
Cecilom Bartrellom, dospeje k smelému 
a na dámu v jej postavení vskutku neslý-
chanému rozhodnutiu: s pomocou háj-
nika Owena Locka utečie k svojmu strý-
kovi, správcovi školy vo Fellsworthe. 
Spočiatku sa zdá, že urobila dobre – zís-
ka miesto učiteľky a začína sa tešiť z pocitu slobody i z rastúcej ná-
klonnosti k vdovcovi Owenovi a jeho dcérke Hannah.
Keď sa však po čase dozvie, že Thomas a Cecil Bartrell sa chystajú 
do Fellsworthu, jej nádej na šťastnú budúcnosť sa zrúti ako dom-
ček z karát. Navyše zmizne malá Hannah a nikde ju nevedia nájsť... 
Ako dopadne horúčkovité pátranie po dievčatku a stretnutie Anna-
belle s bratom a Bartrellom? A bude vôbec v silách tých, čo mladú 
ženu ľúbia, aby ju ochránili pred tieňmi minulosti?

OBĽÚBENÁ REGENTSKÁ SÉRIA 
SARAH E. LADDOVEJ
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Triler

Daniel Silva

ZBERATEĽ
Preložila Diana Ghaniová

Ráno po každoročnom slávnostnom ve-
čierku Benátskej pamiatkovej spoločnos-
ti Gabriel Allon vojde do obľúbenej ka-
viarne na ostrove Murano, kde už naňho 
čaká veliteľ Umeleckého komanda gene-
rál Cesare Ferrari. Vo vile zavraždeného 
juhoafrického lodiara v Amalfi čakal ka-
rabinierov prekvapivý objav: tajný trezor 
s prázdnym rámom s rozmermi zodpo-
vedajúcimi najvzácnejšiemu zmiznuté-
mu obrazu na svete. Generál Ferrari po-
žiada Gabriela, aby umelecké dielo 
nená padne vypátral. Stratený obraz je 
Koncert od Johannesa Vermeera, jedno 
z trinástich diel ukradnutých v roku 1990. S pomocou toho najne-
čakanejšieho spojenca – krásnej dánskej hackerky a profesionálnej 
zlodejky – Gabriel čoskoro zistí, že obraz zmenil majiteľa v nelegál-
nom miliardovom obchode, do ktorého je zapletený muž s krycím 
menom Zberateľ, riaditeľ energetickej firmy s úzkymi väzbami na naj-
vyššie poschodia ruskej moci. A tak sa vzácne dielo ocitne v centre 
sprisahania, ktoré by mohlo uvrhnúť svet do vojnového konfliktu apo-
kalyptických rozmerov...

LEGENDÁRNY AGENT  
GABRIEL ALLON SA VRACIA
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Prírodné  
vedy

Simon Barnes

ZELENÁ PLANÉTA
Tajný život rastlín
Preložila Mária Terenová

Svetoznámy prírodovedec sir Da-
vid Attenborough vás prostred-
níctvom pera bestsellerového no-
vinára pozýva do očarujúceho 
sveta rastlín, v ktorom sa odo-
hrávajú strhujúce príbehy, aké 
dosiaľ videl len málokto. Plní 
údivu sa ocitnete uprostred tro-
pických gigantov, ktorých koruny 
sa šplhajú do závratných výšok, 
v nehostinných podmienkach vy-
prahnutých púští, kde zásoby vo-
dy rozhodujú o prežití, či hlboko 
pod vodnou hladinou, kde rastliny zápasia s nedostatkom slnečné-
ho svetla. 
Niektoré stromy žijú stovky rokov, kým iné, menšie rastlinky sa do-
žívajú len niekoľkých krátkych týždňov. Nechajte sa uchvátiť emo-
tívnymi príbehmi prekvapivých hrdinov, rozmanitosťou a divokosťou 
prírody! 
Kniha je sprievodným dielom k prelomovej televíznej sérii stanice 
BBC s rovnomenným názvom. 

OBJAVTE TAJNÝCH HRDINOV,  
KTORÍ VDÝCHLI ŽIVOT NÁŠMU 
SVETU
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Učebnice

Lenka Vymazalová

PREČÍTANKA
Pracovný zošit  
na nácvik čítania
pre prvákov  
od 2. polroka

Máte doma prváka alebo prváč-
ku, ktorí by si už chceli všeličo 
prečítať sami, no nepoznajú eš-
te všetky písmenká? Prečítanku 
si prečítať dokážu, pretože pra-
cuje iba s časťou abecedy, ktorá 
sa postupne rozširuje podľa to-
ho, ako si deti písmená a hlásky 
osvojujú v škole. Milé ilustrácie 
a zaujímavé úlohy pomôžu váš-
mu prvákovi alebo prváčke 
zvlád nuť abecedu s úsmevom. Publikácia od začiatku vedie deti k čí-
taniu s porozumením, je napísaná v súlade s inovovaným ŠVP 
a zodpovedá požiadavkám ISCED I. Bude teda vynikajúcou pomôc-
kou pre učiteľov prvého ročníka, ako aj pre rodičov, ktorí pre svoje 
deti hľadajú zaujímavú, veselú a tvorivú cvičebnicu na prácu doma.

ZVLÁDNITE ABECEDU  
HRAVO A S ÚSMEVOM!
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Ezoterika

Rhonda Byrne

TAJOMSTVO LÁSKY, 
ZDRAVIA A PEŇAZÍ
Preložil Štefan Kočiš

Naučte sa využiť zákon príťažlivosti 
v troch najdôležitejších oblastiach ži-
vota: vo vzťahoch, v láske a peniazoch. 
Rhonda Byrne, autorka svetového best-
selleru Tajomstvo, sa s vami podelí o svo-
je posolstvo, ktoré má silu meniť životy. 
V tejto zbierke krátkych lekcií sa dozvie-
te, ako dosiahnuť osobné šťastie a trva-
lý úspech.
Rhonda sa vo svojej novej knihe zame-
riava na pozitívne myslenie a jeho neod-
škriepiteľné blahodarné účinky. Daj te si 
poradiť, ako si vybudovať zmysluplné 
vzťahy, prekonať zdravotné ťažkosti či depresiu a dokonca sa naučiť, 
ako do svojho života prilákať peniaze.
S pomocou tejto knihy máte prosperitu a všestrannú pohodu doslo-
va na dosah ruky. Zažite na vlastnej koži pozitívnu zmenu vo všet-
kých aspektoch života. Vizualizujte si svoje túžby a porozumejte sile 
vďačnosti a láskavosti. Získate život, o akom ste vždy snívali.
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Spoločenský 
román

Yaa Gyasi

NÁVRAT DOMOV
Preložila Kristína Karabová

Osemnáste storočie, Ghana. Dve ne-
vlastné sestry Effia a Esi sa narodia 
v rôznych dedinách. Effiu vydajú za An-
gličana a žije v pohodlných komnatách 
v Cape Coaste. Effia netuší, že jej sest-
ra Esi je uväznená v podzemných kob-
kách a spolu s tisíckami ďalších ju pre-
dajú ako otrokyňu a odvezú do Ameriky, 
kde zažijú jej deti a vnúčatá život 
v neslobode. Jedna dejová línia sleduje 
Effiino potomstvo v priebehu storočí vo 
vojnami zmietanej Ghane, kde národy 
Fantov a Ašantov zápasia s otrokár-
stvom a britskou kolonizáciou. Druhá 
dejová línia sleduje Esi a osudy jej detí v Amerike. Prevedie čita-
teľov južanskými plantážami, občianskou vojnou a veľkým sťahova-
ním černošského obyvateľstva, nechá ich nazrieť do uhoľných baní 
v Pratt City v Alabame, vezme ich do džezových klubov a feťáckych 
brlohov Harlemu dvadsiateho storočia a skončí sa v súčasnosti. 
Návrat domov približuje históriu a s neuveriteľnou emočnou silou 
zachytáva, ako veľmi sa do duše národa vryli spomienky na život 
v zajatí.
Spisovateľka Yaa Gyasi sa posúva od generácie ku generácii a osud 
jednotlivca stavia zoči-voči zničujúcim poryvom času. Predstavuje či-
tateľovi životy ľudí, ktorých nemilosrdne zmietli dejinné sily.
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JEDINEČNÝ PRÍBEH 
O OSUDOCH DVOCH ŽIEN
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Young  
adult

Elle Kennedyová

VÝZVA
Preložila Anna Kolčiterová

Vysokú školu som považovala za svoju 
šancu zbaviť sa komplexu škaredého 
káčatka. Namiesto toho som skončila 
v spolku Kappa Chi s falošnými dievča-
tami. Nedarí sa mi medzi ne zapad-
núť, preto nemôžem ich výzvu odmiet-
nuť. Tá znie: Zviesť najsexi hokejistu 
z tretieho ročníka.
Conor Edwards vymetá párty tak ako 
postele v dievčenských spolkoch. Za-
milujete sa doňho skôr, než vám dôjde, 
že chalani ako on o dievča ako ja ani 
pohľadom nezakopnú. Pán Populárny 
mi však hodí záchranné koleso – nevy-
smeje ma a sú hlasí s tým, že sa spolu zavrieme do izby a budeme 
sa tváriť, že si to spolu rozdávame. Lenže na moje prekvapenie 
chce Conor v divadielku pokračovať. Rád sa totiž zabáva a dráždiť 
ostatné dievčatá sa mu zdá ako výborný nápad. Odolať jeho šar-
mu a úžasnému telu si však žiada nadľudský výkon. Navyše, nemô-
žem sa zbaviť pocitu, že je v ňom  viac, než navonok prezentuje. 
A čím dlhšie tento podvod živíme, tým väčšia je pravdepodobnosť, 
že to na mne všetci uvidia.
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AK CHCE ZAPADNÚŤ, MUSÍ ZBALIŤ 
NAJŽIADANEJŠIEHO CHALANA 
V ŠKOLE
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VO VYDAVATEĽSTVE IKAR  
OD AUTORKY VYŠLO:

ELLE KENNEDYOVÁ

Off Campus

ELLE KENNEDYOVÁ vyrastala na predmestí Toronta 
v Ontáriu a vy študovala angličtinu na Yorkskej univer-
zite. Od útleho veku vedela, že chce byť spisovateľkou 
a svoj sen si začala plniť už ako tíne džerka. Elle momen-
tálne píše pre niekoľko vydavateľstiev. Miluje silné hrdin-
ky, alfasamcov a dostatok iskrenia a nebezpečenstva, 
aby bol príbeh zaujímavý! Jej knižnú sériu Off Campus 
s knihami Návrh (YOLi 2019), Omyl (YOLi 2019), Skóre 
(YOLi 2020), Cieľ (YOLi 2021) a Odkaz (YOLi 2022) si 
obľúbili čitatelia v mnohých krajinách. Román Výzva 
je štvrtým dielom zo série Briar U z univerzitného 
prostredia.

Briar U
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Julie Sykes, 
ilustrovala Lucy Truman

AKADÉMIA  
JEDNOROŽCOV 1:
Sofia a Dúha
Preložila Barbora Al Zafari

Predstavte si školu, v ktorej na vás 
čaká jednorožec a s ním množstvo 
kúzelných dobrodružstiev!

Prvá kniha obľúbenej série vás zave-
die do školy na Ostrove jednorožcov, 
ktorú môžu absolvovať deti od desia-
tich rokov. V škole dostane každé 
dieťa vlastného jednorožca a ten sa 
stáva jeho najlepším priateľom na ce-
lý život. Keď Sofia dovŕši desať rokov 
a konečne môže nastúpiť do Akadémie jednorožcov, plná očakáva-
nia prichádza na ostrov. Zakladateľka školy, slečna Prvosienková, 
jej pridelí nádherného jednorožca Dúhu, s ktorým si Sofia hneď po-
rozumie. Má však problém uznať Dúhu za svoju najlepšiu priateľku, 
keďže doma nechala starého poníka Ďatelinku, ku ktorému má veľ-
mi vrúcny vzťah. Na Ostrove jednorožcov sa nachádza zázračné 
Trblietavé jazero, a keď Sofia zistí, že zmena jeho farby súvisí s tým, 
že jednorožcom sa začnú kaziť ich typické, osobitné kúzla, rozhodne 
sa spolu s Dúhou to napraviť. Budú však musieť byť odvážne a vy-
dať sa na veľké dobrodružstvo do zakázaného lesa.
Knižka doplnená milými čiernobielymi ilustráciami je priam stvore-
ná pre milovníkov fantazijnej literatúry.

Ľudovít Petraško,
ilustrovala  
Katarína Smetanová

DIEVČA Z MYRTY

Ľanový obrúsok vyčarí jedlo, 
z palice vyskočí vojsko, pod 
 pestrým plášťom sa objavia 
zámky, parky a jazierka. 
 Človek nevie naisto, čo je sku-
točnosť a čo sa mu sníva. Aj 
príroda sa nám tu javí plná 
záhad. Autori, ktorých nazvali 
romantikmi, počúvali rozpráv-
ky v detstve a tie ich doviedli  
k vlastným príbehom. Dobro 
v nich napokon zvíťazí a kaž-
dému sa po zásluhe dostane 
odplaty: princom milované dievča vystúpi z myrty, pán Arnold a je-
ho rodina sa vďaka duchom nemusia sťahovať, sedliakov Pejko sa 
dočká vyslobodenia. Nezvyčajné veci sa dejú v tejto knižke. Stačí, 
ak sa zveríme tónom a farbám, nebudeme si volať na pomoc ro-
zum a dáme sa unášať rozprávaním − až vtedy sa plne odhalí krá-
sa a pôvab rozprávok z čias romantiky.
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Frances  
Hodgson Burnett,
ilustroval  
Graham Rust

MALÁ  
PRINCEZNÁ
Preložila Oľga Kralovičová

Malá Sara je výnimočne in-
teligentná a privilegovaná 
študentka Výberového lý-
cea pre mladé dámy pani 
Minchinovej. Tá si majetok 
Sárinho otca cení oveľa 
 viac než vedomosti a milú 
povahu svojej zverenkyne, 
a potajme na dievča žiarli. 
Obe, hoci každú z iného dô-
vodu, zdrví nečakaná správa o jeho smrti. Sara, ktorú majetok a otco-
vo rozmaznávanie nikdy nepoznačili a zostávala vždy skrom ná, sa 
zrazu ocitne v novej situácií – žije vykázaná v podkroví a pracuje 
ako slúžka. Ani bieda, útlak, hlad či zlé zaobchádzanie ju však ne-
zlomia a vďaka fantázii a priateľstvu odolá aj tým najťažším skúš-
kam v živote dieťaťa.
Pôvabný a dojímavý príbeh malej Sary vychádza v revidovanom 
slovenskom preklade Oľgy Kralovičovej. Hlavná hrdinka je plná od-

hodlania nevzdávať sa za žiadnych okolností, 
k čomu jej dopomáha bohatá fantázia. Práve 
vďaka nej prekonáva najťažšie momenty vo svo-
jom živote.
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Sabine Städingová

PETRONELA  
JABĹČKOVÁ 10:
24 vianočných príbehov
Preložila Eva Budjačová

December sa blíži a Petronela s pria-
teľmi sa pomaly pripravujú na via-
nočné sviatky. Jabĺčková čarodej-
nica sa nesmierne poteší, keď jej 
poštový bocian prinesie čarovný 
adventný kalendár, lebo jeho okien-
ka skrývajú nejedno prekvapenie. 
Aj Olívia s Oliverom sú už vianoč-
ne naladení, so spolužiakmi pripra-
vujú veľké vianočné predstavenie. 
Petronela čarami pripraví jablkový 
domček na sviatočné dni, jablkoví 
škriatkovia vyrobia darčeky, Lucius poroznáša vianočné pozdravy 
a všetci spoločne pomôžu škriatkom. Obyvatelia záhrady majú plné 
ruky práce a čaká ich množstvo zážitkov. Na Štedrý deň sa môžu 
začať vytúžené oslavy Vianoc!
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Gerda Märtens

POLÁRNA ŽIARA
Preložila Lucia Hlubeňová

Pre ľadového medveďa Jona je 
východ slnka v Arktíde najkraj-
šia vec na svete. Pri potulkách 
po zasnežených svahoch foto-
grafuje ľadovú krásu. Potom 
však prídu prívalové dažde, 
sneh a ľad sa začnú topiť a on 
sa musí rozlúčiť so svojím milo-
vaným domovom. Zbalí si veci 
aj plechovú škatuľku od dedka, 
ktorú môže otvoriť len v prípa-
de veľkej núdze, a vyberie sa 
hľadať nový domov a rodinu...
Hrejivý humor a milé ilustrácie 
pomáhajú pri riešení závažných otázok. Obrazová stránka knihy 
ponúka množstvo krásnych nuáns, ktoré vás prinútia zastať a skú-
mať. Dielo v sebe spája veľké a dôležité témy spracované pôvab-
ným, jednoduchým a srdečným spôsobom. Vysvetľovanie v príbe-
hu pritom nie je prehnané, takže v ňom zostáva tajomno, ktoré vás 
núti premýšľať ešte dlho po tom, ako knihu odložíte.

Kniha vyšla s finančnou podporou nadácie EESTI KULTUURKAPITAL.

Roman Brat, 
ilustroval  
Juraj Martiška

STROMKÁČI

Zvieratká, ktoré spolu obývajú 
jeden strom, sa dozvedia zlú 
novinu. Do ich lesa vtrhli s pí-
lami pajkovia, ako nazývajú ľu-
dí, a ničia ho. Vypukne panika. 
Starý jazvec zvolá poradu 
a spýta sa susedov: „Vzdáme sa 
a odídeme inam, alebo bude-
me vzdorovať?“ „Budeme vzdo-
rovať,“ zaznie zborovo. Kuna, 
ďateľ, sova a ďalší sú odhodla-
ní svoj domov zachrániť. Za-
budnú, že si občas lezú na ner-
vy, a zomknú sa v jeden tím. Od tej chvíle sú stromkáči! Začnú sa 
svorne schádzať u jazveca a aby neriešili iba pajkov, dohodnú sa, 
že si každý večer vyrozprávajú jeden príbeh na rozveselenie. Tro-
chu napínavý... trochu žartovný. Ako prvá sa prihlási včela Sisa 
a po nej sa osmelia ostatní. Týmito príbehmi si nielen krátia čas pri 
strážení lesa, ale zároveň sa povzbudzujú v súboji so silným protiv-
níkom. Zbaviť sa pajkov totiž vôbec nebude ľahké, a tak im pri tom 
držme prsty.
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Ivona Ďuričová,
ilustrovala  
Zuzana Hlavatá

VIANOČNÁ  
VLOČKA

Vianoce sú tým najkraj-
ším a najzázračnejším 
 obdobím. Myslí si to aj 
malá Barborka. Na zdo-
benie stromčeka, sláv-
nostnú večeru a darčeky 
sa teší celý rok. Ibaže nie-
čo chýba – sneh! Nasle-
dujúce ráno, na Prvý svia-
tok vianočný, kým ešte 
rodičia spali, Barborka tú-
žobne pozerala cez okno 
svojej izbičky a veľmi si priala, aby konečne nasnežilo. Jej želanie 
bolo také mocné, že na parapet dosadla prvá nežná vločka. Bar-
borka poskočila, chcela otvoriť okno, no zháčila sa. Uvedomila si, 
že keby vločku chytila, tak sa roztopí. Lenže táto vločka nebola 
obyčajná. Poslala ju pani Zima, aby Barborke ukázala, aké bývali 
Vianoce kedysi.
Čarovný príbeh o malom dievčatku a o zime chytí za srdce nielen 
deti, ale aj dospelých. Vráťme sa na chvíľu do hrejivej atmosféry 
našich predkov, stíšme sa a pripomeňme si ich vianočné zvyky 
a tradície. Sú predsa stále aj našou súčasťou.
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Aniela  
Cholewińská- 
-Szkoliková,
ilustrovala  
Agnieszka  
Filipowská

POPÍK A JEHO VEĽKÉ DOBRODRUŽSTVÁ 2:
Chuť na farby Preložila Silvia Kaščáková

Popík je veselý teriér so šťastným pohľadom a s nezbedným ňufá-
kom. S malou veterinárkou Miškou sa na klinike v korune košatej lipy 
dokážu výborne postarať o zvieratá, ktoré potrebujú pomoc.
Popík a Fliačik milujú spoločnú zábavu, hoci nie vždy ide všetko 
podľa ich predstáv. Keď sa Miška začne nadchýnať farbami, Popík 
sa rozhodne, že sa stane farebným psom. Vznikne z toho veľký ne-

poriadok. A ako sa skončí stretnutie s výstavným 
psom či rodinný výlet na jarmok?
Druhá časť zábavnej série pre všetkých, ktorí si 
obľúbili hlavnú hrdinku série Miška a jej malí pa-
cienti. A pre všetkých milovníkov zvierat a prírody.
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Anna 
Włodarkiewicz,
ilustrovala  
Ola Krzanowska

ELIŠKIN  
SVET 4:
Eliška  
miluje zimu
Preložila Silvia Kaščáková

Čo zaujímavé prinesie zima?
V zime celý svet prikryje biela perina.
V zime sa dá sánkovať.
V zime možno stavať snehuliaky a guľovať sa.
V zime sa ozdobuje stromček a všetci sa tešia na vianočné sviatky.
Rodinné rozprávanie spojené s prírodou dopĺňajú hravé ilustrácie, 
ktoré vás vtiahnu do deja a vďaka nim sa k tejto knihe radi vrátite 
bez ohľadu na ročné obdobie.
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Oskar Jonsson

HOP OBJAVUJE  
ZASNEŽENÝ SVET
Preložil Miroslav Zumrík

Hop je zvedavý malý piskor, 
ktorý má rád prírodu a skú-
manie jej zákutí. V zime je 
všetko ukryté pod bielou pe-
rinkou, no výmyselníkovi Ho-
po vi to vôbec neprekáža!
Pripne si na labky lyže a ra-
dostne sa spustí dole briež-
kom. Nečakaný kotrmelec ho 
privedie k novej kamarátke, 
vydre Strele, s ktorou sa pus-
tia do ďalšieho objavovania 
tajomných lesných cestičiek. 
Napínavé rozprávanie o piskorovi Hopovi a jeho príhodách v za-
sneženej krajine sprevádzajú jednoduché fakty o prírode a jej oby-
vateľoch. Na konci knihy sa nachádza krátke náučné okienko s in-
formáciami o zvieratkách, ktoré sa vyskytujú v príbehu.
Knihy o piskorovi Hopovi napísal a ilustroval Oskar Jonsson a zrkad-
lí sa v nich jeho záujem o divoké zvieratá a prírodu.
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Aniela  
Cholewińská- 
-Szkoliková,
ilustrovala  
Agnieszka  
Filipowská

MIŠKA 
A JEJ MALÍ  
PACIENTI 16:
Prázdniny 
plné zážitkov
Preložila Silvia Kaščáková

Miška sa chystá na osla-
vu kamarátkiných naro-
denín. Helka pozvala 
všetkých na predstavenie 
a prehliadku divadelných kulís. Komu by napadlo, že práve tam Miš-
ka natrafí na svojho ďalšieho pacienta – prasiatko, ktoré uviazlo me-
dzi rekvizitami?
Deťom sa začali prázdniny a Miška s Popíkom trávia čas na dlhých 
prechádzkach. Nájdu ranenú sojku, ktorá sa stala obeťou divého 
jastraba. A na dvore neďaleko horárne dôjde k nehode, pri ktorej 
sa zraní hranostaj. Podarí sa Miške pomôcť všetkým trom zvierat-
kám? Dozvieš sa v nových príbehoch z Lipovej kliniky.
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Sophie Schoenwaldová, Nadine Reitzová

KDE JE ORIEŠOK? Preložila Zuzana Dodoková

Prišla zima a malá veverička je hladná. Na jeseň si usilovne zbierala 
zásoby, no čoskoro napadol prvý sneh, ktorý zahladil všetky stopy. 
Žiaľ, veverička si už nepamätá, kam schovala oriešky. Pomôžeš jej?
Milý príbeh plný dobrodružstva
pre našich najmenších.

TÁTO KNIHA MÁ VŠETKO!  
A EŠTE OVEĽA VIAC...
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Nico Sternbaum
POTRAS JABLONKOU Preložila Barbora Al Zafari

Interaktívna kniha

Uži si interaktívne rozprávanie plné dobrodružstiev a zábavy, pri 
ktorom nebudeš stíhať prevracať stránky.
Táto kniha má všetko! Chce sa s tebou hrať a prekvapiť ťa každou 
novou stránkou. Potras ňou, pošúchaj ju, otoč ju! Ťukni na ňu, fúkni 
do nej, stlač ju! Potom sa dozvieš, čo sa stane s jabĺčkom, so štekli-
vou príšerkou Karlou, s mokrou mačičkou 
alebo so zajačou rodinkou. Tak čo, kto 
je zvedavý? Vyskúšaj to hneď teraz!
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PODCAST O KNIHÁCH A ČÍTANÍ

Podcast Knižný kompas na všetkých platformách:

Tipy na knižné novinky. Rozhovory zo zákulisia kníh.
Pozdravy svetových i slovenských autorov.
Úryvky načítané známymi hercami.
Každý týždeň nové tipy z dielne  
najväčšieho vydavateľstva a distribúcie IKAR.
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